
 

NÁZEV: 

Terapie poruch hlasu 

AUTOR: 

Michaela Horáková 

KATEDRA: 

Katedra speciální pedagogiky 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

Mgr. Miroslava Kotvová 

ABSTRAKT: 

Předložená diplomová práce se věnuje poruchám hlasu a možnostem jejich terapie. 

Jedná se o práci převážně teoretického charakteru rozdělenou na čtyři hlavní části. První 

z nich rozpracovává anatomii a fyziologii hlasotvorného ústrojí jakžto východisko pro 

pochopení mechanismu vzniku hlasových poruch, druhá poruchy hlasu a jejich 

kategorizaci a třetí pak jejich terapii, jak ji reflektuje zejména česká odborná literatura. 

Čtvrtá část této práce se pak zabývá terapií hlasových poruch v USA a to s praktickým 

zaměřením na logopedický program Lee Silverman Voice Treatment (LSVT), jenž je 

v zahraničí hojně užíván při terapii poruch hlasu zejména u osob s Parkinsonovou nemocí, 

jimž byl při svém vývoji primárně určen. Program je považován zahraničními odborníky 

za velice efektivní a za hranicemi České republiky se těší velké oblibě. V českých 

podmínkách však prozatím není (až na výjimku) využíván a v českém jazyce o něm lze 

získat jen omezené množství informací. Z tohoto důvodu se práce opírá o analýzu a 

komparaci dostupných odborných zahraničních textů s cílem představit daný program 

české veřejnosti, jíž přináší základní informace o jeho teoretických východiscích, struktuře 

a systému, metodice, účinnosti a úspěšnosti. Použité zdroje poskytují důkazy o vysoké 

efektivitě dané hlasové terapie.  

KLÍČOVÁ SLOVA: 

hlas, poruchy hlasu, dysfonie, terapie poruch hlasu, logopedie, Lee Silverman Voice 

Treatment, LSVT, LSVT LOUD, Parkinsonova nemoc 


